

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01**  
**và nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01**

**1. Về kinh tế:**

*Về phát triển công nghiệp – xây dựng:* Chỉ đạo nắm tình hình hoạt động trước Tết của các doanh nghiệp trên địa thị xã. Tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu đầu tư, phát triển năm 2024 đối với 08 cụm công nghiệp do thị xã và doanh nghiệp làm chủ đầu tư trong năm 2024 phục vụ cuộc họp giao chỉ tiêu phát triển CCN năm 2025 tại UBND tỉnh. Báo cáo kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 140/NQ-CP ngày 02/10/2020 của Chính phủ về việc ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW ngày 11/02/2020 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược phát triển năng lượng quốc gia của Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; kết quả triển khai Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo. Dự thảo Kế hoạch sử dụng kinh phí khuyến công năm 2025.

*Về phát triển thương mại – dịch vụ:* Chỉ đạo theo dõi, nắm bắt tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn và vận động các cơ sở, doanh nghiệp chủ động dự trữ hàng hóa để bình ổn thị trường, hạn chế tăng giá đột biến, nhất là giai đoạn trước Tết Nguyên đán. Tiếp tục triển khai công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, công tác bảo đảm ATTP ngành Công Thương. Báo cáo tình hình, kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa và hoạt động đánh giá sự phù hợp; tình hình triển khai và kết quả thực hiện Chiến lược phát triển thương mại trong nước giai đoạn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thị xã.

*Về trồng trọt:* Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ Đông - Xuân 2024 - 2025, đến nay cây lúa đã gieo sạ 6.535,4ha/6.540ha KH; trên cây màu: cây ngô đã tria 125,7ha/175ha KH, cây lạc xuống giống 250,8ha/420ha, rau các loại: 209,7ha/470ha, diện tích cây màu đang tiếp tục xuống giống. Chỉ đạo chăm sóc và phòng, trừ sâu bệnh đầu vụ cho cây trồng.

*Về chăn nuôi – thú y:* Tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống các bệnh động vật nguy hiểm, nhất là giai đoạn trước Tết Nguyên đán trên địa bàn thị xã; một số bệnh truyền nhiễm nguy hiểm như: Lở mồm long móng (LMLM) gia súc, Viêm da nổi cục (VDNC) trâu bò, Cúm gia cầm, Tai xanh và Dịch tả lợn Châu Phi được kiểm soát, ổn định. Tiếp tục thực

hiện phối giống bò theo chính sách hỗ trợ phát triển chăn nuôi bò thịt chất lượng cao trong nông hộ tỉnh Bình Định, giai đoạn 2021 - 2025, phối giống 496 con bò cái nèn. Triển khai tiêm phòng bổ sung, khép kín vaccine cúm cho đàn gia cầm nuôi mới, tái đàn, chưa tiêm đủ liều, hết thời gian miễn dịch được 11.520 con gia cầm (gà 1.920 con và vịt 9.600 con). Cấp phát 60 lít hóa chất để thực hiện công tác vệ sinh, phun thuốc sát trùng tiêu độc chuồng trại và môi trường chăn nuôi. Kiểm soát giết mổ động vật tập trung: Số lượng heo giết mổ 5.558 con heo (heo thịt 5.462 con, heo nái 96 con) và số lượng gà giết mổ 20.870 con.

*Về PCTT - TKCN:* Tổng hợp báo cáo kết quả cấp nước, tưới nước thuộc diện cấp bù giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2024 và xây dựng kế hoạch diện tích đề nghị cấp bù giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2025. Kết quả tưới các công trình thủy lợi do địa phương quản lý trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2024: Tổng diện tích: 6.592,14 ha, trong đó: lúa 5.358,68 ha; màu 1.230,96 ha; nuôi trồng thủy sản 2,5 ha. Trình UBND tỉnh phê duyệt diện tích tưới nước, tiêu nước và cấp nước được miễn thu giá sản phẩm, dịch vụ thủy lợi năm 2025: Tổng diện tích: 6.592,90 ha, trong đó: lúa 5.293,26 ha; màu 1.217,14 ha; nuôi trồng thủy sản 2,5 ha. (Tổng diện tích kế hoạch tưới năm 2025 giảm so với kết quả tưới năm 2024 là 79,24 ha: lúa giảm 65,42ha, màu giảm 13,82ha).

- Báo cáo kết quả thực hiện kiên cố hóa kênh mương đến ngày 31/12/2024 và đăng ký kế hoạch thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2025 trên địa bàn thị xã An Nhơn. Kết quả đến ngày 31/12/2024 (*gia hạn thực hiện đến tháng 5/2025*) cụ thể như sau:

+ Tổng số tuyến kênh thực hiện năm 2024 là 121 tuyến (không bỏ tuyến), tổng chiều dài thực hiện là 45,822 km, giảm 2,568 km (do các xã, phường giảm chiều dài khi thi công để phù hợp với điều kiện địa hình); tổng chiều dài đã thi công là 38,672 km/45,822 km, tỷ lệ 84,4%.

+ Tổng số tuyến kênh đăng ký năm 2025 là 132 tuyến; tổng chiều dài: 44,512 km; diện tích tưới 2.229 ha (12/15 đơn vị xã, phường đăng ký; trừ Nhơn Hưng, Bình Định và Nhơn Lộc), trong đó: 70 tuyến kênh hình thức động lực dài 20,452 km, diện tích tưới 1.026 ha; 62 tuyến trọng lực dài 24,060 km, diện tích tưới 1.203 ha.

- Chỉ đạo triển khai thực hiện Tổng kiểm kê tài sản kết cấu hạ tầng công trình thủy lợi do Nhà nước đầu tư, quản lý trên địa bàn thị xã. Báo cáo tình hình vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi từ năm 2018 - 2024 và kiểm tra, xử lý vi phạm phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi trên địa bàn thị xã.

- Báo cáo tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí “Đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng, chống thiên tai theo phương châm 4 tại chỗ” giai đoạn 2021-2025 và đề xuất nội dung sửa đổi, bổ sung tiêu chí giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn thị xã An Nhơn.

*Về thực hiện Chương trình xây dựng NTM:* Đôn đốc, hướng dẫn xã Nhơn Hạnh và xã Nhơn Mỹ hoàn chỉnh hồ sơ minh chứng các tiêu chí NTM; hoàn thiện hồ sơ xây dựng nông thôn mới nâng cao trình UBND thị xã thẩm tra đề

ngiht xét, công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao năm 2024;

Xây dựng Kế hoạch, chương trình Hội thi trưng bày giới thiệu gian hàng các sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề, sản phẩm OCOP năm 2025; Phối hợp thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại sản phẩm OCOP.

*Về phát triển khoa học – công nghệ:* Dự thảo Kế hoạch sử dụng kinh phí sự nghiệp KH-CN và Kế hoạch hoạt động KH-CN năm 2025. Đề xuất mô hình ứng dụng KH-CN triển khai trên địa bàn thị xã từ nguồn kinh phí sự nghiệp KH-CN của tỉnh. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ ban hành CTHĐ của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn thị xã An Nhơn.

## **2. Về quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị:**

Hoàn thành Báo cáo rà soát, đánh giá tiêu chí đô thị loại III khu vực mở rộng nội thị và đánh giá trình độ phát triển cơ sở hạ tầng đô thị đối với khu vực dự kiến thành lập các phường thuộc thị xã An Nhơn trình Bộ Xây dựng.

Ban hành kế hoạch triển khai lập quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2025.

Quyết định công nhận các tuyến phố đạt danh hiệu "Tuyến phố văn minh đô thị" năm 2024; đôn đốc các phường xây dựng Kế hoạch giữ vững và nâng cao các tuyến phố được công nhận năm 2024, phấn đấu đầu tư xây dựng hoàn thành thêm các tuyến phố văn minh năm 2025 theo chỉ tiêu giao.

Phê duyệt 02 nhiệm vụ đề án quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500: Điểm dân cư phía bắc chợ Đồn, thôn Thọ Lộc 01, xã Nhơn Thọ và Công trình: Mở rộng Cụm công nghiệp Tân Đức, xã Nhơn Mỹ, thị xã An Nhơn. Phê duyệt 03 đề án quy hoạch chi tiết theo quy trình rút gọn: Trụ sở làm việc công an xã Nhơn Mỹ, thị xã An Nhơn; dự án Trường mầm non tư thục Xuân Mai và dự án: Nhà máy chế biến gỗ tại khu vực Tân Hòa, phường Nhơn Hòa. Phê duyệt đề án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư phía đông đường Tân Lập 4, xã Nhơn Lộc.

Tập trung thực hiện Kế hoạch chỉnh trang đô thị, đảm bảo hoàn thành đề kịp thời phục vụ tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Trong tháng 01, UBND thị xã cấp 34 giấy phép xây dựng theo đúng quy định. Phối hợp kiểm tra và kiểm tra 10 trường hợp trật tự xây dựng theo thẩm quyền, không có trường hợp vi phạm.

## **3. Về tài chính, ngân sách – kế hoạch đầu tư phát triển:**

**Từ đầu năm đến ngày 20/01/2025, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn là 175.418 triệu đồng.** Trong đó: Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã 108.083 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 61.222 triệu đồng, thu chuyển nguồn 6.113 triệu đồng.

**\* Thu ngân sách nhà nước phát sinh trên địa bàn thị xã là 108.083 triệu đồng, đạt 10,12% so với dự toán HĐND thị xã giao và tăng 101% so với cùng kỳ, trong đó:** Thu tiền sử dụng đất là 71.219 triệu đồng, đạt 11% so với dự toán HĐND thị xã giao và tăng 102% so với cùng kỳ (*Ngân sách cấp thị xã là 33.561 triệu đồng, đạt 8,8% so với dự toán HĐND thị xã giao; ngân sách xã, phường là 37.658 triệu đồng, đạt 13,95% so với dự toán giao ngân sách xã, phường*).

Thu NSNN phát sinh trên địa bàn trừ tiền sử dụng đất và các khoản huy động đóng góp là 36.346 triệu đồng, đạt 8,8% so với dự toán HĐND thị xã giao và tăng 96,3% so với cùng kỳ (Có 06/10 chỉ tiêu thu (chiếm tỷ trọng 95,3% thu nội địa) đạt và vượt tiến độ bình quân mà Hội đồng nhân dân thị xã giao, 04/10 chỉ tiêu (chiếm tỷ trọng 4,7% thu nội địa) chưa đạt tiến độ thu bình quân, như: Thuế nhà đất, đất phi nông nghiệp (2,9%), Tiền thuê đất (1,7%), Phí, lệ phí (6%) và Thu từ quỹ đất công ích, hoa lợi công sản, khác ngân sách xã, phường (3,5%).

**\* Tổng chi ngân sách thị xã đến ngày 20/01/2025 là 128.465 triệu đồng, đạt 7,6% dự toán năm. Trong đó:** chi ngân sách cấp thị xã là 92.071 triệu đồng, đạt 7,1% dự toán giao; chi ngân sách cấp xã, phường là 36.394 triệu đồng, đạt 9,25% dự toán HĐND thị xã giao.

**\* Tổng vốn đầu tư công thị xã đã giải ngân tính đến ngày 20/01/2025 là 81.755 triệu đồng, đạt 11,75% tổng kế hoạch vốn được giao. Trong đó:**

- *Vốn ngân sách địa phương:* Đến ngày ngày 20/01/2025 là 81.755 triệu đồng/695.454 triệu đồng, đạt 11,75% kế hoạch vốn giao, bao gồm:

+ Vốn ngân sách cấp thị xã: là 52.233 triệu đồng/425.454 triệu đồng, đạt 12,3% kế hoạch vốn giao.

+ Vốn ngân sách xã, phường: là 29.522 triệu đồng/270.000 triệu đồng, đạt 10,93% kế hoạch vốn HĐND thị xã giao.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công, các nhà đầu tư các công trình, dự án đẩy nhanh tiến độ thi công, nhất là các công trình, dự án trọng điểm của thị xã; tập trung công tác giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm quốc gia, của tỉnh và của thị xã.

#### **4. Về tài nguyên - môi trường:**

Hoàn thành Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trình tỉnh thẩm định. Tiếp tục thực hiện việc điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 thị xã. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đảm bảo hiệu quả.

Trong tháng 01/2025, UBND thị xã đã thực hiện *Thông báo thu hồi đất* 35.130 m<sup>2</sup> (trong đó: 133 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 22.928,20m<sup>2</sup>, đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích 12.201,80m<sup>2</sup>); Thu hồi đất 27 công trình, dự án, diện tích 144.553,20m<sup>2</sup> (trong đó: 337 hộ gia đình, cá nhân với diện tích 93.612,20m<sup>2</sup>, đất do UBND cấp xã quản lý, sử dụng với diện tích

50.941,00m<sup>2</sup>); *Giao đất tái định cư* cho 36 trường hợp với diện tích 4664,9 m<sup>2</sup>. *Chuyển mục đích sử dụng đất* từ đất vườn ao trong cùng thửa đất có nhà ở sang đất ở 46 trường hợp. *Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu* 147 trường hợp với diện tích 17.386 m<sup>2</sup>. *Định chính sai sót trên giấy chứng nhận quyền sử dụng đất* 47 trường hợp. *Thẩm định phương án bồi thường giải phóng mặt bằng* cho 43 phương án với diện tích: 86478,3 m<sup>2</sup>.

***Tỷ lệ chất thải rắn ở đô thị được thu gom đến nay đạt 94,09% (kế hoạch 96%), ở nông thôn đạt 86,25% (kế hoạch 87%).***

## **5. Về văn hóa - xã hội:**

*Về giáo dục - đào tạo:* Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Lễ Tuyên dương HSSV tiêu biểu lần thứ X năm 2025. Triển khai thực hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến việc chuyển đổi các trường mầm non bán công sang loại hình trường công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ hoàn toàn về tài chính trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các trường MG, TH rà soát các tiêu chí quy định về cơ sở vật chất, sắp xếp, hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá trường mầm non chuẩn bị đăng ký đoàn đánh giá ngoài về kiểm tra công nhận kiểm định chất lượng và trường chuẩn quốc gia.

*Về y tế:* Công tác chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã cơ bản được duy trì thực hiện tốt. Ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa Lễ hội Xuân 2025 trên địa bàn thị xã; phối hợp kiểm tra liên ngành ATTP của tỉnh (Đoàn 2) tiến hành kiểm tra 08 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty và mùa lễ hội Xuân 2025, kết quả không có cơ sở nào bị xử phạt do vi phạm. Thành lập 16 đoàn kiểm tra (tuyến thị xã 01; tuyến xã, phường 15), đã kiểm tra được 21 cơ sở, có 01 cơ sở có hành vi vi phạm hành chính, đã ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với cơ sở này; Đoàn kiểm tra liên ngành của các xã, phường đang thực hiện kiểm tra các cơ sở ATTP trên địa bàn quản lý, kiểm tra được 216 cơ sở, không có cơ sở vi phạm. Tính đến ngày 22/01/2025, trên địa bàn thị xã ghi nhận 111 ca mắc, 5 ổ dịch (lũy kế từ đầu năm: 334 ca, 29 ổ dịch); 6 ca mắc tay chân miệng, không có ổ dịch (lũy kế từ đầu năm: 39 ca). Các dịch bệnh khác không xảy ra. ***Tỷ lệ dân số tham gia BHYT đến nay đạt 95,2% (kế hoạch 95,25%). Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân đạt 6,7% (kế hoạch 6%).*** Tiếp tục kiểm tra và phối hợp kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn thị xã; qua kiểm tra, không cơ sở vi phạm.

*Về văn hóa - thông tin:* Trong tháng 01, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo công tác tuyên truyền, quán triệt các quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị lịch sử các ngày lễ, kỷ niệm như: Kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Lễ hội kỷ niệm 236 năm Chiến thắng Ngọc Hồi - Đống Đa (1789 -

2025). Tuyên truyền các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Ty 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; kết quả phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và mục tiêu, giải pháp năm 2025; Phong trào “Tết Nhân ái” - Xuân Ất Ty 2025; các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các quy định của Bộ Công an, đơn vị, địa phương về bảo đảm ANTT...

Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và đón Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; Kế hoạch tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón chào Xuân Ất Ty 2025,... Chỉ đạo UBND các xã, phường tăng cường công tác quản lý, tổ chức lễ hội năm 2025 và Tết Nguyên đán Ất Ty. Tổ chức Chương trình nghệ thuật chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và đón chào Xuân Ất Ty 2025. Triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức lễ hội Mai vàng An Nhơn lần 2 năm 2025. Triển khai Hệ thống văn phòng điện tử tại các trường học thuộc UBND thị xã.

Ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành các hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ văn hóa, thông tin, truyền thông và du lịch trên địa bàn thị xã năm 2025; ban hành Kế hoạch kiểm tra liên ngành các hoạt động về lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin và truyền thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 trên địa bàn thị xã. Trong tháng 01, Đội kiểm tra liên ngành 814 thị xã đã tiến hành kiểm tra 03 cơ sở photocopy và 03 cơ sở karaoke; kết quả kiểm tra, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

*Về lao động, an sinh xã hội:* Công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng chính sách tiếp tục được thực hiện tốt; công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em tiếp tục được duy trì.

Trong tháng 01/2025, UBND thị xã đã thực hiện chi trả các chính sách trợ cấp người có công tháng 01 và tháng 02 năm 2025 cho 1.647 đối tượng với số tiền 9.304.756.000 đồng (Trong đó, chi trợ cấp thường xuyên cho 1.636 đối tượng, với số tiền 9.148.147.000 đồng, chi trợ cấp 1 lần mai táng phí và 3 tháng trợ cấp cho 11 đối tượng từ trần với số tiền 156.609.000 đồng); chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng trong tháng 01 cho 13.876 đối tượng với số tiền: 9.937.900.000 đồng và tháng 02 cho 13.894 đối tượng với số tiền: 9.715.720.000 đồng. Trong tháng, thị xã cũng đã giải quyết việc làm cho 129 người lao động, trong đó: Doanh nghiệp mở rộng sản xuất là 78 lao động; vay vốn giải quyết việc làm từ ngân hàng chính sách là 51 lao động.

Tổ chức thăm tặng quà đối tượng người có công và thân nhân người có công nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số suất 8.608 suất, số tiền 2.672.100.000 đồng<sup>1</sup>. Tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh

<sup>1</sup> Quà của Chủ tịch nước: Thăm và tặng 2.941 suất quà, số tiền 894.300 tr/đồng (mức quà 600.000đ: 40 suất, số tiền: 24trđ; mức quà 300.000đ: 2.901 suất, số tiền: 870,300trđ). Quà của Tỉnh: Thăm và tặng 2.941 suất quà bằng hiện vật, số tiền 882.300 tr/đồng (mức quà 300.000đ). Quà của thị xã:  
+ Thăm và tặng 2.661 suất quà, số tiền 798.300 tr/đồng (mỗi suất 300.000đ).

đặc biệt nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 với tổng số suất 347 suất, mỗi suất trị giá 300.000 đồng.

Chỉ đạo sửa chữa, nâng cấp, tu sửa, quét vôi nghĩa trang liệt sỹ, Đài Tưởng niệm liệt sỹ thị xã để phục vụ cho cán bộ, Nhân dân đến viếng, dâng hương trong ngày Tết cổ truyền của dân tộc Ất Tỵ năm 2025.

## **6. Về công tác nội chính:**

- Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã được bảo đảm. Tăng cường chế độ trực sẵn sàng chiến đấu từ thị xã đến cơ sở, trực phòng không gắn với theo dõi tình hình hoạt động các đối tượng trên địa bàn. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức Lễ giao nhận quân 2025. Xây dựng kế hoạch, tăng cường tổ chức ra quân tuần tra, trấn áp tội phạm, đảm bảo an toàn trật tự xã hội, an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Hoàn thành trình cơ quan có thẩm quyền hồ sơ đề nghị thành lập các phường thuộc thị xã An Nhơn và thành lập thành phố An Nhơn thuộc tỉnh Bình Định. Ban hành quyết định giao biên chế cho các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã; quyết định giao số lượng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách năm 2025. Xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025; ban hành văn bản nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra hoạt động công vụ và công tác cải cách hành chính gắn với thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2025. Hoàn chỉnh báo cáo đánh giá, xếp loại chỉ số Cải cách hành chính năm 2024 của thị xã; theo dõi, tổng hợp kết quả chỉ số Cải cách hành chính năm 2024 của các xã, phường. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã theo tinh thần Nghị quyết số 18; kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, phường.

- **Từ ngày 01/01/2025 đến ngày 20/01/2025**, trên địa bàn thị xã tiếp nhận 2.573 hồ sơ (trong đó, kỳ trước chuyển sang là 877 hồ sơ, có 1.671 hồ sơ nộp trực tuyến), đã giải quyết 1.823 hồ sơ, đang giải quyết 750 hồ sơ; tỷ lệ giải quyết TTHC trực tuyến đạt 98,5% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 97,1%), tỷ lệ giải quyết TTHC trước hạn/đúng hạn đạt 99,96% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 99,9%), tỷ lệ thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đạt 65% (cấp thị xã: 43,4%; cấp xã: 90%) , tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ đạt 99,94% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 99,9%), tỷ lệ trả kết quả điện tử đạt 96,3% (cấp thị xã: 98%; cấp xã: 94,7%), tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa đạt 85,5% (cấp thị xã: 80,9%; cấp xã: 91%), tỷ lệ khai thác cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt 98% (cấp thị xã: 98,7%; cấp xã: 99,6%), tỷ lệ dịch vụ công có phát sinh hồ sơ trực tuyến đạt 98% (cấp thị xã: 100%; cấp xã: 94,1%), tỷ lệ thủ tục hành chính cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến đạt 61,9% (cấp thị xã: 42,9%; cấp xã: 100%).

- Công tác tiếp dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện theo

---

+ Thăm tặng quà 65 suất người có công tiêu biểu 97.500tr, mỗi suất 1.500tr (tiền mặt 1.000trđ, hiện vật 500.000đ).

quy chế, giải quyết kịp thời, không để vụ việc bức xúc, khiếu kiện đông người. Trong tháng 01/2025, UBND thị xã đã xây dựng Kế hoạch thanh tra năm 2025 trình phê duyệt; tiếp nhận và xử lý 11 đơn<sup>2</sup>. Qua phân loại, thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã 4 đơn<sup>3</sup>, đã giao cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc thị xã tham mưu giải quyết (*Hiện nay, đã giải quyết 02 đơn; còn 02 đơn đang trong thời gian giải quyết*); không thuộc thẩm quyền xử lý của UBND thị xã 7 đơn, đã giao Ban Tiếp công dân thị xã đã tham mưu UBND thị xã chuyển cơ quan, đơn vị xử lý theo đúng thẩm quyền 5 đơn (*hiện nay, đã giải quyết 3/5 đơn; còn 2 đơn đang trong thời hạn giải quyết*); hướng dẫn công dân đến đúng cơ quan có thẩm quyền giải quyết 02 đơn khiếu nại.

- Trong tháng 01/2025, UBND thị xã đã thực hiện đăng ký cải chính hộ tịch 09 trường hợp, cấp bản sao trích lục hộ tịch 09 trường hợp. Ban hành Kế hoạch số 06/KH-UBND về tuyên truyền, phổ biến các Luật mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 8; Kế hoạch công tác bồi thường Nhà nước năm 2025 Kế hoạch thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở” trên địa bàn thị xã An Nhơn năm 2025; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025.

## II. NHỮNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02

Trong thời gian tới, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị và các xã, phường khẩn trương kiểm tra, rà soát các nhiệm vụ chưa hoàn thành trong năm 2024; đồng thời căn cứ các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm 2025, tập trung xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện đảm bảo hiệu quả. Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tiến hành đề ra các giải pháp, thực hiện tốt nhiệm vụ, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2024 của thị xã, thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả cho UBND thị xã theo dõi, chỉ đạo; đồng thời, tổ chức thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng giai đoạn trước, trong và sau Tết Nguyên đán. Rà soát báo cáo kết thúc gieo trồng vụ Đông Xuân 2024-2025.

- Tiếp tục tiêm phòng cúm gia cầm đợt 1, VDNC trên trâu, bò; tăng cường công tác kiểm tra vận chuyển động vật xuất, nhập trong địa bàn, kiểm tra các điểm giết mổ gia súc, gia cầm và triển khai vệ sinh tiêu độc khử trùng trong giai đoạn Tết.

- Nắm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các cơ sở, doanh nghiệp sau Tết Nguyên đán và tình hình thị trường hàng hóa trên địa bàn phục vụ người dân trong dịp Tết Nguyên đán.

- Đôn đốc các doanh nghiệp đầu tư và xây dựng hạ tầng cụm công nghiệp tập trung nguồn lực đẩy nhanh tiến độ đầu tư hoàn thiện đồng bộ hạ tầng kỹ

<sup>2</sup> Khiếu nại 03 đơn, kiến nghị, phản ánh 08 đơn, không có đơn tố cáo.

<sup>3</sup> (1) Phòng Tài nguyên và Môi trường 01 đơn, (2) Ban QLDAĐT-XD và Phát triển quỹ đất 01 đơn, (3) Thanh tra 01 đơn, (4) Phòng Quản lý đô thị 01 đơn.



thuật đảm bảo điều kiện về thu hút các DN thứ cấp vào đầu tư và hoạt động trong cụm công nghiệp đã được UBND tỉnh giao chỉ tiêu cụ thể cho từng nhà đầu tư.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng nguồn kinh phí Khuyến công và KHCN thị xã năm 2025 theo kế hoạch đề ra.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động khoa học – công nghệ năm 2025 và kiện toàn Hội đồng Tư vấn xác định nhiệm vụ KH-CN cấp thị xã năm 2025.

- Chỉ đạo các xã, phường tiếp tục thực hiện kiên cố hóa kênh mương năm 2024 được gia hạn đến tháng 5 năm 2025.

- Triển khai thực hiện Nghị định số 09/2025/NĐ-CP ngày 10/01/2025 của Chính phủ Quy định về chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch hại thực vật, có hiệu lực thi hành từ ngày 25 tháng 02 năm 2025 (thay thế Nghị định số 02/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ về cơ chế, chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp để khôi phục sản xuất vùng bị thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh).

- Xây dựng báo cáo thẩm tra, báo cáo tổng hợp ý kiến về xây dựng NTM nâng cao của xã Nhơn Hạnh và xã Nhơn Mỹ để trình UBND thị xã thẩm tra, trình UBND tỉnh thẩm định hoàn thành xây dựng NTM nâng cao năm 2024.

- Triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới và chương trình mỗi xã một sản phẩm năm 2025;

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xã đăng ký nguồn vốn xây dựng NTM, đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2025 tổng hợp gửi Sở NN& PTNT theo quy định. Phối hợp các sở ngành tổ chức xúc tiến thương mại cho các sản phẩm OCOP.

**2.** Tiếp tục chỉ đạo công tác kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các công trình, dự án theo kế hoạch đã đề ra, nhất là các dự án, công trình trọng điểm đang chậm tiến độ. Tập trung đẩy nhanh việc hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục, công tác bồi thường giải phóng mặt bằng, đảm bảo đủ điều kiện để tiến hành đầu tư, thi công các công trình, dự án mới đã có chủ trương.

**3.** Thực hiện tốt công tác thu ngân sách địa phương, bảo đảm hoàn thành và vượt chỉ tiêu thu ngân sách theo kế hoạch đề ra. Tiếp tục thực hiện quyết liệt các biện pháp thu đối với các khoản thu đạt thấp so với kế hoạch để đảm bảo chi ngân sách năm 2024, tăng cường xử lý nợ thuế và thu hồi nợ thuế tồn đọng. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định mức.

Đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công, nhất là các chương trình mục tiêu quốc gia. Giải ngân kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng cho các hộ dân để đẩy nhanh việc giải phóng mặt bằng và đảm bảo tiến độ thi công theo kế hoạch. Tiếp tục đôn đốc UBND các xã, phường, các chủ đầu tư chi trả tiền bồi thường giải phóng mặt bằng các dự án có nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên; tiếp tục hoàn chỉnh đầy đủ các hồ sơ, thủ tục để quyết toán các công trình, dự án hoàn thành.

**4.** Triển khai Kế hoạch thực hiện quy hoạch chung thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2045; Chương trình phát triển đô thị thị xã An Nhơn, tỉnh Bình Định đến năm 2045. Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng các xã để phù hợp với Quy hoạch chung thị xã An Nhơn được phê duyệt.

- Tiếp tục thực hiện các bước để lập Đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu vực dọc bên sông Trường Thi, phường Nhơn Hòa, phường Bình Định, thị xã An Nhơn, hoàn thiện hồ sơ đồ án trình UBND thị xã phê duyệt; các đồ án quy hoạch chi tiết khu đất tiếp giáp về phía Bắc khu dân cư Đông Nguyễn Văn Linh và phía Nam khu dân cư Tôn Thất Tùng, khu dân cư dịch vụ thương mại Phía Tây đường tránh Quốc lộ 1A, thị xã An Nhơn. Tổ chức lựa chọn đơn vị tư vấn lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu liên hợp thể dục thể thao thị xã, Quảng trường phía Đông khu liên hợp thể dục thể thao thị xã và công viên cây xanh N4 phường Nhơn Hưng, thị xã An Nhơn; các công viên phía Nam và phía Bắc đường Cần Vương, phường Bình Định; các hoa viên kết hợp kiến trúc nghệ thuật được giao làm đại diện chủ đầu tư.

- Đôn đốc UBND các xã quy hoạch thành phường triển khai đầu tư xây dựng hoàn thành các công trình dự án thuộc tiêu chuẩn đất cây xanh ngoài thực địa, phục vụ đoàn khảo sát, đánh giá của Bộ Xây dựng;

- Đôn đốc UBND 05 phường nội thị tiếp tục duy trì các tuyến phố được công nhận là tuyến phố văn minh đô thị và phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu tuyến phố được công nhận tuyến phố văn minh đô thị trong năm 2025.

- Đôn đốc UBND các xã, phường triển khai thực hiện hoàn thành kế hoạch bê tông hóa đường giao thông nông thôn.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định, khảo sát, cung cấp tài liệu để phục vụ Báo cáo đề xuất Dự án Xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật thoát nước mưa, thu gom, xử lý nước thải trên địa bàn thị xã An Nhơn, Hoài Nhơn và huyện Tây Sơn (dự kiến vay vốn ODA).

- Tiếp tục kiểm tra, xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh mua bán, quảng cáo sai quy định; trật tự xây dựng đô thị; trật tự xây dựng trên địa bàn thị xã. Đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công mở rộng mạng lưới cấp nước và Nhà máy cấp nước sinh hoạt phường Nhơn Hòa. Ra quân thực hiện phong trào “Đường thông, hè thoáng” năm 2025.

**5.** Hoàn chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 trình UBND tỉnh phê duyệt; trình thẩm định hồ sơ điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 thị xã. Tổ chức thu thập các hồ sơ, tài liệu, bản đồ, số liệu liên quan đến biến động đất đai trong kỳ kiểm kê để triển khai thực hiện kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất năm 2024. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch sử dụng đất 2024, đồng thời xử lý vi phạm còn tồn tại trên lĩnh vực đất đai; triển khai kế hoạch chỉnh lý biến động đất đai.

Tăng cường công tác kiểm tra quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản; tiếp tục kiểm tra và có biện pháp xử lý đối với tổ chức và cá nhân vi phạm công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất ở các khu cụm công nghiệp, làng nghề

và khu dân cư.

**6.** Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền trực quan và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị và các ngày lễ lớn trong tháng 02 năm 2025. Tổ chức thành công Lễ hội Mai vàng An Nhơn lần 2 năm 2025. Tổ chức Hội nghị tổng kết Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ 2025; Hội nghị tổng kết công tác chuyển đổi số năm 2024 và triển khai nhiệm vụ 2025; xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2025; xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính thị xã An Nhơn năm 2025. Ban hành Kế hoạch triển khai công tác gia đình năm 2025; Kế hoạch thực hiện Phong trào TĐĐKXDĐSVH năm 2025 trên địa bàn thị xã; Kế hoạch triển khai công tác thư viện năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 29/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển các ngành công nghiệp văn hóa Việt Nam; Kế hoạch tăng cường quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2025; ban hành và triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025); Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng An Nhơn (30/3/1975 - 30/3/2025).

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 40/2024/NQ-HĐND ngày 12/12/2024 của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số nội dung liên quan đến việc chuyển đổi các trường mầm non bán công sang loại hình trường công lập hoạt động theo cơ chế tự chủ hoàn toàn về tài chính trên địa bàn tỉnh Bình Định. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các trường MG, TH rà soát các tiêu chí quy định về cơ sở vật chất, sắp xếp, hoàn thiện hồ sơ tự đánh giá trường mầm non chuẩn bị đăng ký đoàn đánh giá ngoài về kiểm tra công nhận kiểm định chất lượng và trường chuẩn quốc gia.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, không chế không để xảy ra hoặc lây lan trên địa bàn thị xã. Tiếp tục kiểm tra chuyên ngành hành nghề y, dược, y dược học cổ truyền tư nhân, mỹ phẩm; an toàn thực phẩm trên địa bàn thị xã theo kế hoạch đề ra. Xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm trên địa bàn thị xã năm 2025.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho người dân; thực hiện tốt chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo cho các đối tượng chính sách, người có công.

**7.** Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu phòng không, bảo vệ an toàn các mục tiêu quan trọng trên địa bàn thị xã; phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn giao thông đường bộ, đường sắt trên địa bàn thị xã; phối hợp xử lý các điểm bất cập về hạ tầng giao thông tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông trên địa bàn. Đồng thời chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2025.

Tiếp tục chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện liên thông điện tử đối với 02 nhóm thủ tục hành chính: “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 06 tuổi; đăng ký khai tử; xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí, tử tuất” theo Nghị định 63/2024/NĐ-CP ngày

10/6/2024 của Chính phủ; Hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử; đồng thời tổng hợp báo cáo kết quả số hóa dữ liệu hộ tịch hàng tuần theo đúng quy định. Xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác đăng ký quản lý hộ tịch, công tác chứng thực năm 2025; Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025; Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở năm 2025; Kế hoạch thực hiện công tác xử lý vi phạm hành chính năm 2025.

Triển khai thực hiện đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thị xã theo tinh thần Nghị quyết số 18. Tiếp tục rà soát, kiện toàn cán bộ lãnh đạo, quản lý các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị xã; kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức của các cơ quan, đơn vị và xã, phường. Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả từ thị xã đến xã, phường.

UBND thị xã báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025 cho UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy theo dõi, chỉ đạo; các cơ quan, đơn vị thị xã và UBND các xã, phường được biết, tổ chức thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh (để b/c);
- TT. Thị ủy, TT. HĐND thị xã (nt);
- CT và các PCT. UBND thị xã;
- Các cơ quan, đơn vị của thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Văn phòng (LĐ + CV);
- Lưu: VT, K4.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Bùi Văn Cư**